



**RADA GMINY  
OSTROWICE**

RG.0002.5.2017.KW

Protokół Nr XXII/2017 z 29.09.2017 r.

**PROTOKÓŁ Nr XXII/17  
Z SESJI RADY GMINY OSTROWICE  
W DNIU 29.09.2017 r.**

**Punkt I. Otwarcie sesji, powitanie.**

Komisarz Rządowy dla Gminy Ostrowice Marek Kukie o godz. 10<sup>00</sup> otworzył **XXII Sesję** Rady Gminy Ostrowice i powitał wszystkich obecnych na Sesji.

W Sesji uczestniczyli zaproszeni goście: Pan Mariusz Nagórski Radny Rady Powiatu, Pani Agnieszka Oleszczuk Dyrektor Zespołu Szkół w Nowym Worowie, Pani Elżbieta Kozłowska Dyrektor Zespołu Szkół w Ostrowicach, Pani Róża Kursa, (od 1 października pełniąca funkcję Kierownika GOPS w Ostrowicach), Pani Beata Pęksa Kierownik Biblioteki. W sesji uczestniczyli również sołtysi, Pan Jacek Jaszczyk radca prawny oraz pracownicy Urzędu Gminy. Lista obecności sołtysów stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

**Punkt II. Przedstawienie porządku obrad.**

Komisarz Rządowy Marek Kukie przedstawił porządek obrad Sesji:

- I. Otwarcie sesji, powitanie.
- II. Przedstawienie porządku obrad.
- III. Podjęcie uchwał:
  - 1) Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 r.;
  - 2) Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji projektu „Aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych ubóstwem i/lub wykluczeniem społecznym w Gminie Ostrowice”;
  - 3) Uchwała w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Ostrowice na lata 2017-2023;
- IV. Wolne głosy, komunikaty.
- V. Zamknięcie sesji.

**Punkt III . Podjęcie uchwał.**

**1) Uchwała w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 r.;**

Pani Elżbieta Małocha Skarbnik Gminy przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 r.;

Komisarz Rządowy Marek Kukie podjął **Uchwałę Nr XXII/112/17 z dnia 29 września 2017 r. w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 r.**; Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

**2) Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji projektu „Aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych ubóstwem i/lub wykluczeniem społecznym w Gminie Ostrowice”;**

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz** wyjaśniła, na czym polegać będzie przedsięwzięcie oraz przedstawiła projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji projektu „Aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych ubóstwem i/lub wykluczeniem społecznym w Gminie Ostrowice”;

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** centra integracji społecznej są tworzone po to, aby ludzi przywrócić na rynek pracy, żeby pozwolić im, żeby oni się zreintegrowali w CIS-ie i żeby sami później mogli podjąć zatrudnienie, są duże pomysły na utworzenie tych miejsc pracy.

**Pani Bożena Kulicz:** a jak to się ma, jeżeli gmina przestanie istnieć?

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** to jest następcą prawny, dlatego dla nas jest to bardzo korzystne, jeżeli już otrzymaliśmy to dofinansowanie rozpocząć, bo to tylko wszystko będzie dla nas.

**Pani Elżbieta Kozłowska Dyrektor Zespołu Szkół w Ostrowicach:** a jakieś przykładowe działania?

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** aby napisać taki projekt i uzyskać dofinansowanie musiało być przeprowadzone wiele analiz, musiało być pokazane doświadczenie GOPS w realizacji takich projektów. Nie wiemy, jakich mamy potencjalnych uczestników tego CIS-u. W większości wyszło na to, że na terenie gminy zatrudnienia potrzebują kobiety, mężczyźni w niewielkim stopniu. Przewidziane jest na dwa lata, że tych uczestników będzie zatrudnionych przez okres 2 lat 24 osoby, głównie kobiety i myśląc o zawodach, które będą preferowane w tym CIS-ie to są szwaczki, bo na to jest zapotrzebowanie. Myślimy też nad tym, żeby te szwaczki mogły w przyszłości mieć miejsce pracy w Ostrowicach a nie poza Ostrowicami. Szwaczki i gastronomia - jeżeli chodzi o kobiety.

**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie:** czy osoby są już wybrane do tego projektu?

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** absolutnie, nie są wybrane. To będzie rekrutacja i tą rekrutację będzie robić GOPS. Trzeba spełniać pewne kryteria. Nie znam się na kryteriach przynależności, to są sprawy opieki.

**Pani Róża Kursa:** uczestniczyłam, nie typowo w tworzeniu się CIS-u, w innym projekcie, ale przeważnie są brane pod uwagę osoby długoletnie bezrobotne o niskim poziomie wykształcenia czy innych problemach występujących w rodzinie, aby przywrócić je na rynek pracy. Na pewno będą jakieś szkolenia, kursy i miękkie szkolenia np. spotkania z psychologiem, takie wzmocnienia, aby ta osoba nabrała pewności i mogła powrócić na rynek pracy nabędzie kwalifikacji jeszcze będzie mogła skorzystać bo jest mowa współpracy z PUP który zaoferuje nam różne szkolenia. Na pewno nie na siłę, absolutnie, dobrowolność, chęć, umiejętności.

**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie:** czy będzie zapewniony dojazd dla uczestników?

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** znając szczegóły projektu, odpowiem, że przewidziany jest dojazd, z tym że musimy pamiętać, że są to osoby te, które są zarejestrowane w PUP.



**Komisarz Rządowy Marek Kukie podjął Uchwałę Nr XXII/113/17 z dnia 29 września 2017 r. w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji projektu „Aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych ubóstwem i/lub wykluczeniem społecznym w Gminie Ostrowice”; Uchwała stanowi załącznik do protokołu.**

### **3) Uchwała w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Ostrowice na lata 2017 -2023;**

**Komisarz Rządowy Marek Kukie** powitał serdecznie przedstawiciela fundacji „Nauka dla Środowiska” Pana Piotra Jaśkiewicza i jednocześnie poprosił go o przedstawienie Lokalnego Programu Rewitalizacji.

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** nie przedstawię całego programu rewitalizacji, bo ten dokument w wersji podstawowej to jest 120 stron, z załącznikami to 500. Pozwolę sobie przedstawić krótką wersję a wszystko będzie Państwo mieli udostępnione, już macie. Fundacja „Nauka dla Środowiska” nie jest firmą konsultingową. Działamy w środowisku naukowym. Znalazłem się u Państwa dlatego, że zaproponowaliśmy w województwie zachodniopomorskim taki eksperyment, który na szczęście województwo przyjęło. Przy przygotowywaniu dokumentów strategicznych z reguły gminy dostają pieniądze albo bezpośrednio z urzędu marszałkowskiego, albo wygenerowaną własne środki a później zlecają wykonanie takich dokumentów firmom zewnętrznym. Firmy opracowują fiszki i takie duże dokumenty leżą później w gminie. My zaproponowaliśmy, żeby takie dokumenty tworzyć trochę inaczej w programie rewitalizacji, który wszedł na całą Polskę. Program narzucał nam pewną metodologię, którą opracowało ministerstwo, a później wdrażają po kolei województwa. Mówię o tym dlatego, że trochę się nie zgadzam z tym, co państwu mam do przedstawienia. Musieliśmy się włączyć w tą metodologię, musieliśmy działać z tym, co zostało nam narzucone, czyli ta metodologia opiera się na danych statystycznych, które są obiektywne i dostępne w gminie. Te dane, niestety, nie oddają rzeczywistości, w której żyjemy. Musimy się ich trzymać po to, aby instytucje niezależne - urząd marszałkowski, ministerstwo, a później ci co dają pieniądze np. ktoś z Komisji Europejskiej - mogli sprawdzić to, czy rzeczywiście obszary, które dostały pieniądze, to są obszary te, które tego najbardziej potrzebują. W województwie 18 gmin zostało wybranych jako te, które mają najgorsze wskaźniki społeczno – ekonomiczne, niestety, w tym również Państwa gmina. Dostaliśmy 18 gmin i 120 tys. na każdą, żeby zrobić te dokumenty. Stwierdziliśmy, że to jest za dużo. Z tych 120 tys. 80 tys. postanowiliśmy przekazać w formie lokalnych przedsięwzięć animacyjnych. Dziękuję bardzo Panu Komisarzowi za zaufanie, bo musiał podpisać podpisał porozumienie w ciemno. Tak zrobiliśmy tę procedurę, żeby wygrały zawsze lokalne podmioty. U was też wygrał lokalny podmiot i 80 tys. wróciło do Państwa w formie lokalnych przedsięwzięć i to się spodobało wyżej - ta formuła działania. W związku z tym, program opiera się na tym, że zbadaliśmy każde sołectwo. Do tej metodologii zaprosiliśmy ludzi z Polskiej Akademii Nauk. W trakcie realizacji okazało się, że nikt w Polsce nie robi takiego projektu. Byliśmy pierwsi, którzy rozpoczęli działania rewitalizacji obszarów wiejskich a metodologia została ściągnięta z miasta stołecznego Warszawa. Państwo sobie zdajecie sprawę, to zupełnie odbiega od realiów życia na obszarach wiejskich. Miasto, które nam wskazano jako przykładowe i pilotażowe to Gdańsk i Kraków. Wysły nam 3 sołectwa Jelenino, Przytoń i Dołgie. Spotkania mieliśmy w każdym sołectwie. Ten dokument to nie jest prawo miejscowe, nie wymaga konsultacji społecznych, ale zrobiliśmy spotkania w każdym sołectwie. Na wszelki wypadek zrobiliśmy programy uzupełniające dla każdego sołectwa. Przyznam, że postanowiliśmy zrobić pewną furtkę, pisaliśmy nie tylko projekty, które obejmą te trzy sołectwa, ale także projekty, które były dla Państwa kluczowe, wskazane. Wszystkie wskazane projekty są zgłaszane przez organizacje pozarządowe z terenu Państwa gminy, nie dlatego, co będzie dalej z gminą, ale dlatego, że to się bardziej opłaca. We wszystkich samorządach, w których działaliśmy, większość wniosków składają organizacje pozarządowe. Wtedy Państwo będziecie mieli 90 % dofinansowania, po drugie 10 % wkładu własnego



to mogą być koszty ludzkie. Stawka za godzinę w Polsce jest przyjęta 13 zł to praca ludzi wygeneruje wkład własny do każdego projektu, a ponieważ każdy z tych projektów obejmuje jedno sołectwo, działacie Państwo na swoją rzecz. Udało się zrobić jeszcze jedną rzecz w województwie: oprócz tych projektów większych, czyli takich, co będą na ponad 100 tys., województwo przyjęło także - z tego się nikt nie wycofa - 20 mln na kontynuację tych działań, które tu umieściliśmy, czyli po 20 tys. na sołectwo i w następnych latach będziecie mogli Państwo korzystać z tych grantów mniejszych, gdzie jest 20 tys. na sołectwo. Mam nadzieję, że dalej zostaniemy takim operatorem, jeżeli nie my to ktoś inny, ale będzie musiał stosować tę metodologię, którą my wymyśleliśmy. Organizacje będą mogły startować po zlecenie organizacji działań we własnym środowisku, oprócz tego 7 projektów głównych tj. modernizacja świetlicy, modernizacja bloków, zrobienie czegoś przy szkole - te wszystkie rzeczy będziecie mogli zorganizować u siebie dzięki temu, że zgodził się Pan Komisarz i Pani Sekretarz przyjmując te dokumenty na takich wariackich papierach. Wszystkie 18 dokumentów robiliśmy w tempie ekspresowym, 500 stron razy 18 gmin przy wsparciu ludzi z PAN, przy wymyślonej metodologii z pewnym schematem na każdą gminę. Czekamy na decyzję z RDOŚ i Sanepidu - te dwie instytucje trochę nas przyblokowały, ale żeby spełnić warunek formalny, aby Państwa gmina mogła starować w pierwszym konkursie, który będzie ogłoszony w listopadzie, to ten dokument musi być dzisiaj zawieszony do Urzędu Marszałkowskiego. Dzisiaj wszyscy pracownicy z fundacji objeżdżają 18 gmin, zbierają te dokumenty i zawożą. Na chwilę obecną tylko jedna gmina w województwie zdążyła. To jest gmina Sławno. Oprócz tej gminy, liczymy, że będzie cała nasza osiemnastka i te gminy będą mogły wystartować w pierwszym konkursie, który będzie ogłoszony w listopadzie. Wszystkie pozostałe gminy, trzymamy kciuki, że nie zdążą. Wiemy, że bardzo dużo miast, które wdrażają program rewitalizacji na pewno nie zdążą, dlatego, że muszą przeprowadzić procedurę konsultacji społecznych, która też długo trwa. To daje szansę, bo województwo musi w listopadzie przeprowadzić konkurs, na który przeznaczy 180 mln zł będzie bardzo mała konkurencja i 90% dofinansowania. Liczymy, że te wszystkie samorządy, które złożą wnioski po tym miesiącu będą mogły wystartować dopiero w konkursie w lutym. My tym dokumentem dopiero otwieramy Państwu furtkę do możliwości wnioskowania o środki. Te projekty trzeba jeszcze je przygotować. To jest pierwszy krok, aby przy małej konkurencji móc zdobyć te pieniądze. Dokument jest napisany do 2023 roku ale nabór będzie w listopadzie i kolejne rozdanie w lutym a reszta będzie zależała od tego ile środków zostanie.

**Pani Elżbieta Kozłowska:** skąd pochodzą te środki?

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** środki są unijne. Jeżeli starują organizacje pozarządowe, to jest część środków na koszty pośrednie. Na szczęście Polska wywalczyła w Unii Europejskiej, że organizacje pozarządowe mogą z kosztów pośrednich sfinansować wkład własny. My od Państwa nie uciekamy z gminy. Do końca roku jeszcze jesteśmy. Gorąco namawiam, żebyśmy się spotkali z osobami, które są zainteresowane wdrożeniem projektów. My tak realizujemy projekty jako fundacja. Inaczej nie było by nas na nie stać. Pokażemy ten mechanizm i pomożemy z przygotowaniem wniosków.

**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie** poprosiła o szczegóły, dotyczące projektów o wartości 20 tys. na sołectwo.

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** jestem realistą. W tej chwili jest to 20 mln przypisane dla 18 gmin. Przyszły rok jest rokiem wyborczym. Nie wierzę, że Marszałek to zachowa. U Państwa jest za mało wyborców. Zakładam, że te projekty zostaną puszczane na większą liczbę ludzi i to zostanie zmienione. Kwota się zmniejszy, ale nie da rady już tego zmienić. To nam się udało wylobbować jako fundacji. Bezpośrednio zostało to też przyjęte przez Komisję Europejską, że w naszym województwie - według mnie, to jest niesamowite osiągnięcie - że nasze województwo jako jedyne zrobiło taki eksperyment, że z dużych grantów przeznaczonych dla samorządów wygospodarowało część środków w tych środkach skierowanych bezpośrednio do sołectwa. Ile tych pieniędzy będzie nie jestem w stanie powiedzieć, bo jeszcze nie wiem, na ile gmin będzie rozłożone te 20 mln. Na pewno Państwa ten projekt będzie również dotykał, bo tam są wpisane konkretne sołectwa a nie gminy.



**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie:** czyli u nas w tej chwili wybrane są 3 sołectwa?

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** plus 6 jako obszary zdegradowane. W przyszłym roku może być ten dokument zmieniony.

**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie:** które to są?

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** udostępniono u Państwa w BIP-ie, więc nie będę czytał, bo na pewno pomylę nazwy. Statystyka nie oddaje rzeczywistości. Czasami sołectwa mają lepsze wskazówki. Jednym z takich kryteriów było np. ilość budynków wybudowana po 1990 r. w sołectwie albo ilość osób prowadzących działalność gospodarczą i zamieszkujących sołectwo. To Państwu nie pokazuje czy lepiej, czy gorzej żyć a w sołectwie natomiast tego typu dane musieliśmy wziąć pod uwagę, bo to zostało narzucone przez metodologię. Nie wszyscy się łapią.

**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie:** jako stowarzyszenie możemy startować?

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** tak, jako stowarzyszenie możecie startować we wszystkim, tylko musicie działać na rzecz kolejnych sołectw i wykorzystać część środków też u siebie.

**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie:** czy możemy się jakoś umówić, żeby omówić szczegóły.

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** z przyjemnością. My nie uciekamy, zostajemy do końca roku. Na terenie Państwa gminy mamy osobę, która nas, że tak powiem, pielęgnuje i dzięki temu wiemy co się dzieje w poszczególnych sołectwach, natomiast do końca roku jesteśmy do Państwa dyspozycji, później też, ale dla tych osób, które będą chciały rozwinąć działalność w formie stowarzyszenie lub organizacji.

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** jak się wczytacie w program rewitalizacji, który będzie uchwalony, tam będzie taki załącznik, gdzie są wymienione projekty dla poszczególnych sołectw. Proszę zwrócić uwagę, bo Pan Prezes powiedział, że program rewitalizacji w przyszłym roku będzie mógł być zmieniony. My robiliśmy to naprawdę bardzo szybko, pod presją czasu i wymyślaliśmy działania dla poszczególnych sołectw. To, że zostało wymyślone jakieś działanie według naszej wiedzy, my wiemy co i które sołectwo potrzebuje, to niekoniecznie musi oznaczać, że wyłącznie to i nie będzie mogło być zmienione. Nie oznacza również, że ten projekt zostanie zrealizowany. W niektórych projektach zmieniliśmy kwoty na wyższe, bo uważaliśmy, że te projekty są za nisko ocenione. Dotyczy to Jelenina, gdzie przewidziana jest modernizacja, ocieplenie bloków mieszkalnych i tam została niska kwota zapisana, my podnieśliśmy tę kwotę. Papier przyjmie wszystko. Na tym etapie można pisać. Nie jest powiedziane, że to Jelenino musi o maksymalną kwotę wnioskować, może wnioskować o niższą, ale jeżeli stwierdzi, że potrzebuje wyższej, to wówczas ma furtkę, tak zostało to pomyślane. Czy Państwo chcecie poznać projekty? Poproszę Pana prezesa o doczytanie.

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** modernizacja cmentarza w miejscowości Dołgie, cztery bloki w Jeleninie modernizacja kompleksowa, funkcjonowanie świetlicy w Przytoniu wraz z rozwojem, żeby do projektu zatrudnić osobę, budowa centrum rekreacyjno - sportowego w Ostrowicach (też wpisałem osoby, wszędzie, gdzie się dało wpisywałem zatrudnienie osób), boisko sportowe w Ostrowicach - wszystko to kompleksowe modernizacje - program edukacyjny oraz poprawa bezpieczeństwa w Zespole Szkół w Ostrowicach, aktywizacja społeczna i zawodowa (to jest połączenie z tym projektem, o którym mówiła Pani Sekretarz odnośnie CIS-u. W każdym sołectwie, które było objęte rewitalizacją musiał być jeden projekt zrealizowany a w pozostałych sołectwach są uzupełniające. Możemy robić tylko tam projekty, gdzie jest teren należący do gminy.

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** w przypadku Połcia wpisaliśmy miękki projekt - aktywizację społeczną.



**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie:** tylko gdzie to zrobimy.

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** będziemy, Pani Aniu, myśleć później. Damy radę.

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** to są projekty, które mają być złożone do Urzędu Marszałkowskiego, oprócz tego będziecie Państwo mieli otwartą furtkę z takich projektów, które będzie składało OSP. Na chwilę obecną jest zapisane, że te projekty robione przez Państwa będą mogły być robione tam, gdzie się Państwo między sobą dogadacie. Jako operator dostajemy milion propozycji gdzie to ma być zrobione. Ja Państwa nie znam. Mnie nie interesuje gdzie, mnie interesuje żebyście to zrobili dobrze a między sobą chcieli żyć, więc musicie wyznaczyć między sobą w jakiś obiektywnych warunkach gdzie to ma być zrobione, kto chce pracować i na to dostajecie wsparcie w mniejszych projektach. Nie wszystkie mogą być duże uwzględnione. Jeżeli ma Pani u siebie organizację pozarządową, to na pewno ma Pani szansę, ale nie w tym dużym dokumencie, ale w mniejszych działaniach wspierających do 20 tys.

**Pani Bożena Kulicz:** co się zrobi za 20 tys.?

**Pani Anna Opala sołtys sołectwa Płocie:** zrobi się.

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** nazwa projektu będzie w programie rewitalizacji. To będzie wszystko w materiałach z dzisiejszej sesji. Panie Prezesie, nie doczytał Pan całości gminy, bo jeżeli chodzi o Nowe Worowo to przewidzieliśmy według potrzeb, które zdiagnozowała nasza Pani animator Pani Monika Kłos, że Nowe Worowo, jak się rozmawiało z mieszkańcami Nowego Worowa, to oni przede wszystkim chcieli boiska i przystanku, to zostało zapisane. Bolegorzyn konkretnych potrzeb nie było, ale, że my znamy naszą gminę, znamy potrzeby naszych sołectw, to wpisaliśmy termomodernizację świetlicy. Znamy potrzeby?

**Pani Bożena Kulicz:** tak, bardzo fajnie.

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** na Siecino - cmentarz i modernizacja świetlicy.

**Marlena Grabowska sołtys sołectwa Nowe Worowo:** w Nowym Worowie jest straż, biblioteka dla czego o tym nie pomyślano?

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** projektów jest 6 pisanych do każdego sołectwa, ale nie chciałem teraz wszystkich czytać. Dokument jest elastyczny. Oficjalnie według statystyki 3 sołectwa mogą wystartować z pomysłami w pierwszym konkursie. Jak to się uda, to będziecie mieli Państwo szansę w drugim konkursie. My jako organizacja pozarządowa niezależna od samorządów przede wszystkim korzystaliśmy z dokumentów NIK. Jak gminy wdrażały rewitalizację, większość gmin wpisywała projekty nierealne. Możemy wpisać wszystkie Państwa potrzeby, ale to będzie niewykonalne. Wpisaliśmy tylko te potrzeby, które są w pierwszych dwóch latach wykonalne przez państwa organizacje. Jeżeli sołectwo nie ma organizacji, proponuję się za to zabrać, żebyście mogli działać we własnym sołectwie niezależnie. Pozostałe sołectwa będą miały szansę na 20 tys., a później więcej, natomiast gdybyśmy dopisali jako kluczowe wszystkie potrzeby, to on byłby nierealny. Musimy się skupiać na tym, żeby był przyjęty przez Ministerstwo, Urząd Marszałkowski, dlatego w I etapie jest 7 głównych projektów, w kolejnym będzie szansa na następne. Wszystkich potrzeb nie da się zrobić, bo są ograniczone środki.

**Pani Bożena Kulicz:** w Jeleninie będą bloki ocieplane? To jest wspólnota.

**Pan Piotr Jaśkiewicz:** Jelenino jest jednym z głównych sołectw objętych rewitalizacją. Będzie założone stowarzyszenie, które będzie to realizowało.

**Pani Bożena Kulicz:** można prywatne mieszkania?



**Pan Piotr Jaśkiewicz:** opowiem po sesji. Można, trzeba założyć stowarzyszenie, mieć wkład własny i można. Umówimy się w któryś dzień i jestem o Państwa dyspozycji.

**Komisarz Rządowy Marek Kukie** przedstawił projekt uchwały w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Ostrowice na lata 2017 -2023;

**Komisarz Rządowy Marek Kukie** podjął Uchwałę Nr XXII/114/17 z dnia 29 września 2017 r. w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Ostrowice na lata 2017 -2023; Uchwała stanowi załącznik do protokołu.

**Punkt IV. Wolne głosy komunikaty.**

**Komisarz Rządowy Marek Kukie:** proszę Panie Dyrektor zespołów szkół, aby przedstawiły program wycieczki. Dzięki uprzejmości Pani poseł Małgorzaty Golińskiej dzieci ze szkół z Nowego Worowa i z Ostrowic miały możliwość zwiedzenia Kancelarii Sejmu, Kancelarii Pani Premier i zobaczenia Warszawy. W kwestii szczegółów oddaję głos Paniom.

**Pani Agnieszka Oleszczuk Dyrektor Zespołu Szkół w Nowym Worowie:** przede wszystkim dziękuję Panu Komisarzowi za zaangażowanie w zorganizowanie tej wycieczki. Wycieczka w całości była zasponsorowana i zorganizowana przez Panią Małgorzatę Golińską posłankę Prawa i Sprawiedliwości. W ramach tej wycieczki mieliśmy zorganizowany przejazd, obiad, całodzienny pobyt w Warszawie. Wycieczka wyglądała w ten sposób, że ok 2<sup>00</sup> w nocy wyjechaliśmy z Ostrowic do Warszawy. W Warszawie byliśmy ok 11<sup>00</sup>. Na początku mieliśmy trochę wolnego czasu, przed wizytą w Sejmie, więc poszliśmy spacerkiem z dziećmi na Stare Miasto. Zobaczyły Zamek Królewski. Kilka zdjęć i szybko z powrotem do Sejmu. Zwiedzaliśmy Sejm i największą atrakcją na koniec zwiedzania było to, że mogliśmy się znaleźć na sali sejmowej. Weszliśmy podczas obrad sejmowej, akurat wystąpienie miała Pani Premier Beata Szydło. Niektóre dzieci ze zdziwieniem: czy to prawdziwa Pani Szydło? Około 15 minut spędziliśmy na galerii. Dzieci były pod wrażeniem. Na żywo to nie to samo. Słysząc było jak posłowie rozmawiają. Nie tylko to, co w telewizji. Później z Sejmu poszliśmy do restauracji sejmowej na obiad. Tam dołączyła do nas Pani poseł Golińska i razem z nami poszła do Kancelarii Pani Premier. Tam zwiedziliśmy kancelarię, gabinety, gabinet okrągłego stołu, miejsce, gdzie odbywają się wystąpienia Pani Premier, spotkania z zagranicznymi gośćmi i później spacerkiem do Łazienek. W Łazienkach też zwiedzanie, jeszcze czas z Panią poseł. Później musieliśmy się z Panią poseł pożegnać, bo na 18<sup>00</sup> miała kolejne obowiązki, a my z Łazienek spacerkiem pod Pałac Kultury i Nauki, więc przeszliśmy kawał drogi i jeszcze zwiedzaliśmy Warszawę, Pałac Kultury, jeszcze taras widokowy na 30 piętrze i ok 20<sup>00</sup> powrót, wyjazd z Warszawy. 5<sup>00</sup> rano byliśmy z powrotem. Wyjazd bardzo się podobał dzieciom. Mamy nadzieję, że to nie ostatni taki wyjazd.

**Justyna Prokocim sołtys sołectwa Borne:** przystanek w Bornym straszcy. Może go rozebrać, nie ma płyt, dzieci stoją.

**Sekretarz Gminy Janina Januszkiewicz:** wpisaliśmy do projektu.

**Pani Bożena Kulicz:** jak będzie wyglądała zima, przygotowanie do zimy, czy zadbanie o drogi gminne, dojazd, odśnieżanie, palenie w świetlicach. Już trzeba by o tym myśleć.

**Komisarz Rządowy Marek Kukie:** ciężko mi odpowiedzieć na to pytanie. Zabezpieczymy w miarę środków.

**Pani Bożena Kulicz:** sami mamy to robić?

**Komisarz Rządowy Marek Kukie:** rzeczywistość jest taka a nie inna.

**Pani Bożena Kulicz:** to trzeba nam powiedzieć. Planuję zebranie, trzeba ludziom powiedzieć, że mamy sobie przygotować piach.

**Komisarz Rządowy Marek Kukie:** prawdopodobnie tak będzie.

**Pani Bożena Kulicz:** drzewo i palenie w świetlicach?

**Komisarz Rządowy Marek Kukie:** uzgodnimy to na bezpośrednim spotkaniu. Fakt jest taki niezaprzeczalny, że gminna kasa świeci pustkami, wiatr w niej hula, jak na tym przystanku. Każdy wie, że potrzeby są takie, że jak jest śnieg, to trzeba go odśnieżyć, jak jest zimno, to trzeba nagrzać, to jest oczywista oczywistość. Tak to wygląda. Wiadomo, że wszystko jest postawione na głowie i działania są takie doraźne.

**Pani Bożena Kulicz:** większość sołectw ma chodniki powiatowe. Do tej pory grupy interwencyjne zajmowały się odśnieżaniem. Może wystąpić na piśmie do powiatu, niech pomogą w odśnieżaniu. U nas są ludzie starzy. Był taki wypadek, że kobieta złamała bark, nikogo nie oskarżyła a ja dzwoniłam do drogowców. Jeżdżą drogowcy powiatowi. Gmina ma odśnieżyć, do gminy - powiat ma i chodnik dalej nieodśnieżony.

**Pani Elżbieta Kozłowska Dyrektor Zespołu Szkół w Ostrowicach:** a to nie jest tak, że właściciel posesji, do której przylega chodnik ma obowiązek odśnieżyć?

**Pan Mariusz Nagórski Radny Rady Powiatu:** tam, gdzie mieszkam my, mieszkańcy, jesteśmy karani jak chodnik nie jest odśnieżony.

**Pani Bożena Kulicz:** chodnik jest przy ulicy, nie przy blokach, do bloków mamy pięć metrów. U was są jeszcze młodzi ludzie. U nas są starzy i chłop, który ma 85 lat pójdzie odśnieżyć chodnik z laską? Te sytuacje są trudne, to trzeba powiedzieć, ja to mówię. Zapraszam do Bolegorzyna zobaczyć czy mają dzieci. Nie mają. Pojedyncze, puste mieszkania stoją.

**Komisarz Rządowy Marek Kukie:** wystąpimy z pismem do powiatu w sprawie odśnieżania.

#### **Punkt V. Zamknięcie sesji.**

Wobec zrealizowania porządku obrad Komisarz Rządowy zamknął XXII Sesję Rady Gminy Ostrowice.

Protokolant: Kamila Waszczyk

**Komisarz Rządowy dla Gminy Ostrowice**

**Marek Kukie**